
 

Designazione di un componente CNR nel Comitato Scientifico dell’Associazione Cluster 
Tecnologico Nazionale Scienze della Vita in breve ALISEI (Advanced Life Sciences in Italy) con 
sede in Milano 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 37/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che l’Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Scienze della Vita, in breve 
ALISEI (Advanced Life Sciences in Italy), con sede in Milano, è stata costituita in data 2 ottobre 
2013, con la partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che il Cluster Tecnologico Nazionale delle Scienze della Vita – Alisei – 
coinvolge Distretti Tecnologici Regionali, Poli di innovazione territoriale, associazioni industriali di 
settore ed Enti Pubblici di Ricerca nazionali; 
CONSIDERATO che il Cluster ALISEI quanto generatore di idee per l’innovazione e lo sviluppo 
dell’industria è indirizzato a diventare un catalizzatore capace di far convergere su un unico piano e 
di far dialogare con un solo e comune linguaggio diversi attori del settore delle Scienze della Vita, 
investendo in ogni forma di sviluppo della bio-industria che possa essere di supporto alla cura ed 
alla salute umana; 
CONSIDERATO che la partecipazione del CNR al Cluster comporta l’obbligo di versamento di 
una quota associativa annuale ammontante a € 5.000,00; 
CONSIDERATO che la missione del Cluster ALISEI è così declinata: essere motore 
dell’innovazione italiana nel settore delle Scienze della Vita, in quanto sistema capace di costruire 
una mappa delle innovazioni e di gestirla nella sua interezza; essere generatore di reti su finalità 
specifiche e di nuove forme organizzative; essere elemento di aggregazione di solidarietà territoriali 
oltre che un catalizzatore di processi di sviluppo; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Segreteria organizzativa del Cluster, con comunicazione del 19 gennaio 
u.s., invita l’Ente ad indicare un proprio rappresentante nell’Organo in oggetto a seguito 
dell’intervenuta scadenza del mandato del precedente Comitato Scientifico in data 13 aprile 2022; 
CONSIDERATO che la Presidente di questo Consiglio, ha prospettato la designazione, della 
Dott.ssa Amalia Gastaldelli, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) di Pisa 
quale membro in rappresentanza del CNR nel Comitato Scientifico dell’Associazione Cluster 
Tecnologico Nazionale Scienze della Vita, in breve ALISEI (Advanced Life Sciences in Italy), con 
sede in Milano; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle Partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, reg. int. 60/2023 in data 25 gennaio 
2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0022051 del 27 gennaio 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione della Dott.ssa Amalia Gastaldelli, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica (IFC) di Pisa, quale membro in rappresentanza del CNR nel Comitato Scientifico 
dell’Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Scienze della Vita, in breve ALISEI (Advanced 
Life Sciences in Italy), con sede in Milano. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


